Index Concionatorum.

inter Lupos, ut vero ostendat, quomodo omnem inguentium calamitatum timorem à se, & à fidelibus expellere debeant per perfectam charitatem timori solius Dei adsoiciatam virginem eis prohibet, à n. 909.

Pro communis unius Martyris P.

1 Pro Virgine Matre salutanda ad Martyrum commendationem, plura habes à n. 1742.

2 Si quis venit ad me, & non odit Patrem suum, &c. Chara omnia abjecienda, despicienda, & contemnenda, in & propriis vita minime parcendum in Dei causa, monet mundi Magister. Exempla in medium profert & dicuntur turrim ingenti sumpta, & Regis bellum aggredientis magna solicitude. Quid hoc? Respectum fieri reor ad Sacramentum militare, ita rigidum, ut præ unius Imperatoris salute, militi abjuraretur salus omnium charissimorum, qui illum contingebant, in & propria vita, n. 357.

3 Et non odit Patrem, &c. Quid hoc? odio ne prosequetur Christi affecta quos Deus ipse magni habendos non semel adhortatur; Certè amando debet odire charissima pignora, sicut semet ipsum amando odir, num. 1005. Hoc omnino necessarium est in iis, qui ad Christum ire, Christum sequi, & veros ejus discipulos esse volunt, num. 1006.

4 Adhuc autem, & animam suam. Odio habendam à Christi sequacibus vitam propriam docemur. Quid ad temperante virtutem spectat, qua Martyres excellere, n. 984.

5 Et qui non bajulat crucem suam, &c. Sanctus Gregorius. Hoc autem anima eadem qualiter exhiberi debet, manifestat subdens: & qui non bajulat, &c. Quid sit crucembajulare post Christum vide n. 986.

6 Et venit post me. Christum sequi est major Christi, & nostra gloria, num. 495. & 704. Ad hanc gloriam non leví sed maximo labore, & sudore, ingenitique sumptu pervenirentur.

7 Et venit post me. Radix Jesse Christus D. crucifixus, qui itar in vexillum populum, ipsum gentes sequuntur crucem bajulantes, ut ejus discipuli, à n. 635. Et ad Martyres Christi sequaces referas scalam Jacobeam, & Angelos ascendentess & descendentes per eam, à n. 1614.

8 Et qui non bajulat crucem suam, & venit post me non potest me esse discipulus. Quid, quæso, commune habet discipulum esse Christi, & crucem bajulare post illum? Certè crux Dominica Disciplina christiana est, num. 343. Verba, & sapientia sugggerit, n. 344. & 823. Vera est sapientia Sanctorum n. 1618. vide crux.

9 Et venit post me. Pro pulchra horum verborum elucidatione expende verba Cant. 1. 1. Osculetur me &c. adhibitis translationibus de quibus à n. 230. & 848. & à n. 41.

10 Qui non bajulat crucem suam, &c. Sanctus Gregorius. Crucem Domini bajulamus, cum per abstinentiam carnium affligimus. Sic Christi discipuli per abstinentiam proludebant Martyri, num. 997. Pro armenta coelesti illis erat, ibidem. Ab abstinentia robur, & fortitudo ad subeundam tormenta, & mortem, n. 998. Per abstinentiam bis Martyrium perfuerunt, r. 999.

11 Quis enim vobis volens turrim adiscere, &c. Sanctus Gregorius. Quia sublimia precepta datur, protinus comparatio adiscere sublimitatis adiungitur. Hoc ad Martyrum magnanimitatem spectat, per quam magnos, & decoros sumptus fecerit pro Ecclesiæ structura, num. 373. Cumque Martires ipsi sine sublimissima turres Ecclesiæ christiane ob egregiam sanctitatem, ut habes, num. 101. 829. & 1116. Magnos sumptus pro hac perfecta sublimitate consecranda nihil erit aliud, quam renunciare mundanis omnibus. Sed rurac Martires, & computarunt sumptus tanti operis, egregia nempe virtutum omnium opera, in quibus nimiope excellere, & de quibus plura habes verbo Martyrum virtutes.

12 Aut quis Rex iuris committere bellum, &c. Charorum abnegatio, bonorum omnium renunciatio, perfectis crucis portatus, ita bona omnia & vires multiplicant, ut unus Christi affecta pro de-

cem millibus computetur, n. 1028. O quam strenuus, & fortis, & quam ingens Christianorum milicium numerus adversus Ecclesiæ hostes. vide Martyrum numerus.

Pro communis alio unius Martyris P.

1 Si quis vult venire post me, abneget semet ipsum, & Mat. 16 tollat crucem suam, &c. Prædixerat Christus Dominus discipulis suis tormenta, & mortem crucis, qua subiit erat, ut tertia die gloriosus resurgeret: contendebat Petrus, ne Christus talia paterneretur: exprobatur ejus ignorantia, & è vestigio subtexit Christus: si quis vult &c. Ac si diceret nemo certe ad resurrectionis gloriam, ad æternam Beatitudinem gaudia post me perveniet, nisi abnegat le, nisi tollat crucem suam, ac me sequatur, ærumnas, labores, acerba, & dura, diraque multa subeat necessum est, qui mecum gloria delicias perfrui vult, n. 890. & 1633. & 1598 vide Beatus. Huc spectat visio Apoc. de qua à num. 1587. Et cælatura cherubinorum, & palmarum, à n. 1595. Et locus Psal. 67. à n. 1604. Et scala Jacobea, à n. 1614. Et locus Isaiae, à n. 1635. vide dicta n. 1650.

2 Si quis vult venire, &c. Sanctus Chrysostomus hom. 56. Vide quod non coactum facit sermonem. Amat enim Deus spontaneam oblationem, & mortem, n. 396. 397. & 816.

3 Si quis vult venire post me, &c. Quis post Christum ire nolit? Ardenter post Christum, ire exopbar Ecclesiæ Cant. 1. 1. Osculetur me, &c. Vide dicta n. 230. 848. & 1140.

4 Si quis vult, &c. Quid sit semet ipsum abnegare, & tollere crucem suam, vide n. 986. & 987. Hæc sui ipsius abnegatio ex incendio divini amoris emergit: amor enim fortis est ut mors, & morte ipsa potentior, à n. 808. Vide amor divinus.

5 Abneget semet ipsum, &c. Sanctus Gregorius Mag. Quid nisi quis à semetipso deficiat, ad eum, qui super ipsum est, non appropinquat. O quam perfectè semet ipsum abnegarunt Martyres, cum pra alii sint Deo proximiiores, & viciniores Christo per imitationem, ideo Seraphini dicuntur, de quo à n. 500. & à n. 850. Ideo unus cum Deo spiritus esse videntur, n. 511. Imò Christi quidem sunt, à n. 522. Et ad Deorum nuptiationem, & divinitatem evecti, à n. 531. 442. Vide Martyrum dignitas.

6 Et sequatur me. Parum est se ipsos abnegare, crucem tollere, cruciatus & mortem ipsam subire, ut Christum sequatur: si perpendamus, hanc Christi sequalem esse majorem Christi, & nostram gloriam, n. 495. & 704.

7 Et sequatur me. Si enim præ oculis Iesu ad passionem, & mortem properans habeatur, facile cuius erit se ipsum abnegare, & tollere crucem suam, numero 707. & 869. Vide Christus Crucifixus.

8 Et sequatur me, &c. Sanctus Chrysostomus. Hoc est enim sequi Christum, ut oportet, diligentem esse circa virtutes, & pati omnia propter ipsum. Hinc est quod Martyres perfectissime Christum sequuntur, ut qui circa virtutes omnes diligentiores, & ferventiores inter ipsa etiam adverba, tormenta, & mortem. Vide Virtus, & Martyrum virtutes, unde corpora loca, quæ ad singulos Martyres facile referas.

9 Et tollat crucem suam, &c. Rectè bonus horum verborum interpres querit: cur Dominus Iesu à suis factitoribus solum exigit, quod abnegent se met ipsos, & tollant crucem suam, & non etiam exigit, quod fleant, & castigent peccata sua? Respondet argut: sane eo ipso, quod quis per crucem, & mortem sequatur Christum, jam minimè censetur peccator, sed innocens profluis, & immaculatus. Ideo Martyrium Baptismus dicitur, à n. 409. Et Baptismus superrans dignitate Baptismum aquæ, à n. 421. Vide Martyrum gratia.

10 Et tollat crucem suam. Sic trophyum secum portabit securus de triumpho, num. 1734. Crux enim per palmarum designatur num. 147. Sic securè navigabit cruce ipsa quasi malo, & antena navis, n. 625. Vide Crux. Cur Christus crucem suam

Index Concionatorum.

suam portavit, ac deinde portandam tradidit, à n. 1731.

11 Tollat crucem suam. Crucem portabant christiani, ut te christianos profiterentur, num. 358. Patibulati dicebantur à cruce, n. 200. & 201.

12 Tollat crucem suam. Id est ærumnas, laboresque subeat pro Christo. O quanta ex laborum tolerantia, bona, & commoda emergunt. Mide labores.

13 Qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Eusebius Emilius homil. 1. in natal. uni. Martyr. Beati itaque Martyres hanc vitam perdididerunt, & animas suas usque ad mortem non dixerunt, nisi invenient vitam non qualemcumque, sed æternam. Nec qualicummodo æterna vita faventur, sed excellentiores, & illico à morte, nam eximio Martyri operi eximia rependiunt. Beato, merces statim à morte, à n. 1668. & 1611. Vide Martyrum gloria.

14 Inveniet eam. Per gloriosam resurrectionem, à n. 1650. Hujus gloria, & æternæ vita ostentatione animati Martyres ad dira quæque subeunda pro Christo, à n. 1674. Expende Gedenonis historiam, juxta interpretationem Sancti Gregorii, n. 342.

Pro communis unius Mart. non Pontif.

1 Non veni pacem mittere, sed gladium. Quis hic gladius? Certè gladius spiritus est, id est externa Martyrum confessio, ac publica fidei christiana testificatio, quæ hostes laceras, oppugnas, ferias, n. 585. Hunc gladium ardenter exoptabat sponsa ex ore Christi prodecentem, & illum subarmantem, ut in palestram interrita exercet, cum aiebat, osculetur me, &c. Hebraicæ armæ &c. num. 1142. & 129. & vide etiam num. 230. & 848.

2 Sed gladium, quo immolentur, mactentur, iugulentur victimæ rationales, n. 447. & 450. vide locum Pauli, rationabile obsequium, &c. n. 431. 179. 943. 959.

3 Sed gladium. Gladius dicitur quidquid pungit, & cruciat, n. 1031. Est gladius passionis, ut corpus exanimus, & immolata carnis exsuum emamus fasci coronam Martyrii, n. 1609. Ut hie gladius ematur omnia vendenda, & contemnda, n. 1032.

4 Sed gladium. Crux gladius dicitur, quo armatur, gladius etiam appellatur quod torquet. His gladiis transfixi Martyres terroris hostibus sunt, & Christo crucifixo turamento, à n. 1031. Doctrina evangelica præ se fert dura diraq. multa, à n. 614.

5 Sed gladium. Pergladium intelligo etiam Martyrii instrumenta, quæ sunt in Ecclesiæ virtutis bellicæ monumentum, & demonibus formidabilia, & quæ rustica instrumenta ad colligendam fidem complicitas spes mentitages. Vide à n. 780. Spes in Deo lignum virtutis, seu vitarum est, numero 893.

6 Sed gladium. Hunc passionis gladium acie fulgentissima vibratum à Cherubim posuit Deus ad paradisi ianuas, vel à mundi exordio, n. 1599.

7 Sed gladium. Gladium portat Christus Dominus, gladium mittit in terram, id est dolores, tormenta, cruciatus: quid hoc? ne terreamini: quia etiæ gladium portat, & mittit, amoris tam est gladius, nam gladium ostentat, & amicè amplexatur: unde nihil est aliud gladium passionis mittere quam implicitis lacertis congregi, n. 1089.

8 Sed gladium. Licet gladius missus in terram nobis terror fit: festiva præ se fert gaudia, & tripudia:

nihil enim aliud in martyribus divexitatis pro

Christo in diebus eius justitia, & abundantia pacis.

Certe non tanta erit pax apud Christi cultores vacet à gladii vulnera, sed quæ ferrum,

& gladios in ea vulnera dirigat, quæ divites affiat fructus copiolam, mellem, quod spectat ad ju-

sticiam, & abundantiam pacis, n. 1166. 1198.

1484.

9 Non veni pacem mittere, sed gladium. Quid hoc?

Cum aliunde prædictet Regius Cantor de Christi temporibus: Orientur in diebus eius justitia, & abundans pacis.

Certe non tanta erit pax apud Christi cultores vacet à gladii vulnera, sed quæ ferrum,

& gladios in ea vulnera dirigat, quæ divites affiat fructus copiolam, mellem, quod spectat ad ju-

sticiam, & abundantiam pacis, n. 1166. 1198.

10 Sed gladium. O quam salutaris, & suavis hic gla-

P. Illeph. de Flores de Agone.

dius! ad illum Martyres currabant, dema, & coronam, n. 1679. Hic perse Martyrii gladius dum in corpora Marty. Le, trducitur graviori clade in corda tyrannorum defavit, n. 1209.

11 Veni enim separare hominem aduersus patrem suum &c. Glossa apud S. Tho. in cat. quasi dicat, non ad hoc inter homines veni, ut carnales affectus ad conformatum, sed spirituali gladio dissecem: Hoc speciem in Martyribus reluet, qui omnes lafcientis carnis affectus erga domésticos mira resecarunt dexteritate, ut Martyrii palma fugerentur, n. 1006.

12 Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, n. n. est me digni. Martyres sacramento quodam militari pro unius Imperatoris Iesu religione, & amore, parentibus valedixerunt, n. 357. Hoc Christi munus disciplina est pars indulgentissimi, n. 614.

13 Qui non accipit crucem suam, &c. Vide notas pro evangeliis, antelapsis.

Pro communis Martyrum tempore Paschali.

1 Ego sum vitis vera. Hæc est vitis illa cum uva sua quam portaverunt in vete duo filii viti promisse terra exploratores: Christus nempe crucifixus, num. 1850. Verè Botrus cypræ in vineis Engaddi, id est in loco afflictionis, & lacerationis, à n. 842.

2 Ego sum vitis vera. Hanc vitem, & botrum, vinum utiq. factum, præ oculis habent Martyres, ejusque sanguine, & amore, tanquam vino generolo, & hilariter pro dilecto à n. 845. & 760. Quod etiam referas testimonia data à n. 848. ad 855.

3 Ego sum vitis vera. Sanctus Augustinus tract. 80. in Ioan. Abilla se discernit, cui dicunt quomodo converba est in amariitudinem vitis aliena. Nam quæ pacto est vitis vera, quæ expectata est, ut faceret uiram, facit autem spinas? Non sic Christus, cum spes in eo fixa sit firma, & stabilis, nec frustratur, sed vivificat semper, flores, & fructus fert. Quid mirum? instar arboris felicissimæ est bene radicata, virentis, frugifer. Non sic spes in rebus mundi alias spes mentitages. Vide à n. 780. Spes in Deo lignum virtutis, seu vitarum est, numero 893.

4 His adiunge quæ paulo post subtexit Christus; Ego sum vitis, & vos palmites. Sit Christus è cruce pendens vitis vera: hujus vitis palmites, genimina, propagines, & progenies speciemat Martyres sunt. Pro quo expende egregium Isaiae testimonium, numero 424. & à n. 1738. ad 1733. Huc referas plantationem crucifixi lehovah, numero 1257.

5 Ego sum vitis, & vos palmites. Palmites quidem uarum, & vini seracissimi Martyres sunt. Verè enim illi sunt de vinea Domini pinguis racemi, eorum sanguis multus est rubrum torculari passionis expressum, num. 440. & 161. & 1499. & 1500. Quod pinguis racemi sunt, & vinum profundant cunoris rubrum, hoc à Christo crucifixo habent, qui vitale alimentum subministrat eis, à Christo enim crucifixo tam ingens Martyrum numerus, à n. 1131. & à Christo sub Eucharistia speciebus delitescere Martyres germinant quasi vinea, n. 1150.

6 Ego sum vitis, & vos palmites, fructus palmorum fructus est vitis, & palmites licet racemos ferant, & vinum, hoc totum viti refrendum. Certe corpus, & sanguis Martyrum, corpus, & sanguis Christi est, num. 441. & 1680. Imò sanguis Christi est sanguis Martyrum, numerus 416. & in sanguine profundiens ex rupto Salvatoris petrore designabatur Martyrum, num. 428. & 263. Rursum in Martyribus Christus loquitur, & per illos sibi perlibet testimonium, num. 304. In illis ipse patitur, & occiditur, numero 433. & 977. & 1071. Imò una est Christi, & Martyrum passio, & mors, num. 433. Hoc totum emanat ex perfecta Martyrum unione cum Christo per fidem, per spem, per charitatem.

Index Concionatorum.

scipulos, & discipolorum sectatores. inter Lumen eandem cum Christo naturam evenientem, ad eandem cum Dei filio substantiam? Certe nulla major similitudo quam inter Christum, & Martyres suos, num. 494. Christi quidam sunt ad Christi dignitatem, & appellationem speciatione eveniti a num. 522 līm & ad Deorum nuncupationem, & divinitatem, à num. 531.

8 Et Pater meus agricola est. Doctus agricola Deus est saltem pro manibus habens, ut tollat omnem palmitem infructiferum, & omnem, qui fert frumentum purgat, ut fructum plus afferat. Quid hoc? Sanctus Chrysostom. homil. 75. Hoc dixit propter tribulationes eorum, qua tunc inducebantur, ostendens quod tentationes fortiores eos faciebat, sicut & purgare; hoc est circumcidere palmitem cum magis germinare facit. Ed enim spectant excitata in Ecclesiam persecutions, Martyria, & à num. 1222. Et quem admodum viis putatione melior appetit, sic Ecclesia persecutionibus ipsis gloriose affluit à n. 1215.

9 Et Pater meus agricola. Falcam acutam ferens, ut vindemiet vineam terræ, & calcentur botri in lacu, & profluat immensa crux copia è Martyrum suorum corporibus, n. 1128.

10 Ut fructum plus afferat. Ed quippe spectant in Ecclesia Martyria, & persecutions, ut ubique locorum immensus affluit fidelium proventus, Theophilac. ibi: Fructus autem Apostolorum, sunt gentes, qui per eorum doctrinam africam sunt fidei, necnon ad Dei redacta sunt gloriam. Vide à num. 1165. & 1167.

11 Ut fructum plus afferat. Fructus hic boni operis est, virutum omnium fructus est, qui saevientibus persecutionibus superior extat, & manifestior. Vide virtus, & Martyrum virtutes.

12 Omnes, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. Hæc ad Apostolos dicuntur, virosque Apostolicos, qui in Christo tanquam palmites manebant, & erant illi uniti per dilationem. Quid ergo est, quod Christi amici, & familiares exempti non sint à falso arumnarum, laborum, tormentorum, & mortis? Imò vero quia ad præstantissimam Dei amicitiam, & familiaritatem sunt eveniti, non dubitat bonus agricola eos dixerare à n. 484.

Pro communi Martyrum extra tempus Paschale.

Luc. 11. Cum audieritis prælia, & seditiones, nolite terribi. Rectè bonus horum verborum interpres sic. Quid necesse erat Iesu Discipulos mereri, ne terrentur, cum audirent prælia, & seditiones esse. Si dixisset cum audieritis prælia, & seditiones esse. An eo ipso quod prælia sunt non possunt non esse adversus Sanctos Dei? Equidem necesse mundus præliari, & irasci, nisi in innocentes, & Christi cultores. Vnde vel à mundi exordio excitata in Dei amicos persecutions, à num. 1180. Imò quia Dei amici sunt fervent in illos dixerat à num. 484.

13 Nolite terribi. Cur non terrori erunt fidelibus agmina persecutorum crucis, neces, necet, immansimæ. Quid timendum, si haec non sunt timenda? Subtexit, sed non dum statim finis. Quasi dicat ne terrestrimi, quia nec dum ultimi iudicii dies instat, in qua Deus iudex terror erit. Certe solus Deus timendum est, cetera omnia contempnenda, perfecta enim Charitas timori Deo associata omnem expellit timorem rei adverse, à n. 909.

14 Nolite terribi. Quare? Quia oportet primum hæc fieri. Ita ne oportet in Dei amicos armati hostium exercitus, oppressiones, & dixerat oportet quidem, ut sic splendida perficit Ecclesia; & gloriose affluit, à num. 1225. Oportet, ut sic mundentur, & purifcentur, ut triticum à paleis, à n. 1222. Oportet, ut ostendatur luculentus evangelium non esse humanan inventum, sed Dei opus, num. 1225. Oportet ne Ecclesia careat illa gloria, quæ ex Martyris ei conciliatur, num. 1226. Oportet, ut infinita Dei virtus resplendat in christianis, n. 1227. Oportet, ut per dixerations suscitetur, & robustior extat fidelium virtus, n. 1228. Vide persecutio. Oportet denique ut per martyria evanescant fideles ad il-

lam dignitatem, & sublimitatem, de qua fusè verbo Martyrum dignitas.

- 4 Surge gens contra gentem, &c. Sanctus Beda ibi: Potest autem regnum contra regnum, & pestilentia eorum, quorum sermo scriptus in cancer, & à vera fide separata, etiam in Hereticis intelligi, qui contra se invicem dimicant, Ecclesiæ victoriani faciunt. Etenim quibus Tyranni Ecclesiæ persecutionibus perdere nitebantur, illi miserè perierunt: Sic Ecclesiæ victoriani faciunt, à num. 1206.
- 5 Injiciunt vobis manus suas, &c. Multa predicit Iesu mala perferenda ab ejus Discipulis in fidei causa proper nomen meum. Preme hæc verba, quæ ostendunt Martyrium esse prælium nominis, à quo accipiunt fideles tu tamen & delicias à num. 228, ad 234. Vide etiam n. 1419. & 1435. Vide Iesu nomen.
- 6 Tridentes in custodia. De carceribus, ubi Martyres cruciati, vide num. 1509. Illustratur hoc tormenti genus sacris testimoniis, n. 439. & 1511. vide vincula.
- 7 Propter nomen meum. Id est Christi Iesu, quem ore libero, & infra dicto pectore publicè confitebantur Martyres à n. 226.
- 8 Propter nomen meum. Triumphantorū voces sunt quas in publica christiana fidei testificatione Martyres iterabant, Iesus Christi, christianus sum, à num. 235.
- 9 Trahentes ad Reges Presides. In quorum conspectu loquebantur de testimonio Dei, & non confundebantur, n. 269. Elogia multa habes de interrita Martyrum confessione coram fidei hostibus, verbo Martyrum confessio.
- 10 Contingat autem vobis in testimonium. Græcus apud Sanctum Thomam in cat. In Martyrum, id est Martyrum gloriam. Vide de Martyrii Etymologia n. 142. Et de Martyrii gloria verbo Martyrum dignitas.
- 11 In testimonium. Nullum luculentius christiane religionis testimonium, quam martyrium, & in illo fidelium tolerantia, n. 1225. Martyrum testimonia via sunt coccineæ pro afficiendis animis, restrainingdisque ad Christi fidem, à num. 323. Hinc à Martyribus traduci ad Christum ipsi etiam fidei hostes, n. 379. Per martyres judicat Christus Gentiles, & à fide remotos convertit, n. 505. & à num. 1160.
- 12 Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, &c. Ideo Martyrum testimonia dicuntur ipsius Dei voces tonitrua, & echo, à num. 361. Os & sapientia data à Christo suis Martyribus per crucem suam à qua os & sapientia omnis dimanat, à num. 342.
- 13 Os & sapientiam. Id est facundiam, & leporem sermonis, sunt enim Martyrum testimonia lilia, sive rosa purpureæ ex iplorum labiis pullulantes, à num. 386.
- 14 Os & sapientiam. Vel ipsis Martyrum vulneribus in fidei cauta sufficitis suggestit Deus os & sapientiam; Martyres enim per tot ora loquuntur, quot vulnera à num. 101.
- 15 Cui non poterunt resistere, &c. Resplendet enim maximopere in Martyrum confessione pulchritudo, & robur veritatis, à num. 240. Subinde Martyres sunt testes indomabiles, & invictissimi, à num. 273. Illorum testimonia propagacula sunt Ecclesiæ argentea à num. 279. Canes sunt fidelissimi animose latrantes, à num. 287.
- 16 Ego dabo vobis os, & sapientiam cui non poterunt resistere, &c. S. Gregorius, Ac si Dominus dicat nolite terribi, vos ad certamen accedatis, ego prælator, vos verba editis. sed ego sum qui loquor. Verè Christus est qui prælatur, & vincit in luis Martyribus, n. 43. & 485. In illis patitur, & occiditur n. 433. & 977. & 1071. In illis ipse loquitur, n. 364. Christus in cruce clamans in ista leonis, septem voces reddidit, id est universa Martyrum testimonia, n. 384.
- 17 Capillus de capite velto non peribit. Quasi dicat [ait S. Gregorius.] Cur timetis ne percusat quid incisum dedit? His Christi verbis, ut idem Doctor observat, consolatio subditur resurrectionis. Vide Martyrum resurrectio, & Martyrum premium accidentiale.

Index Concionatorum.

Pro communi alio Martyrum extra temp. Pascha.

- 1 Beati pauperes, qui vestrum est regnum Dei. Quatuor tantum Beatitudines Lucas enumerat, in quibus octo illæ apud Matthæum continentur. Cerè Lucas (ut Ambrosius obseruat) his quatuor Beatitudinibus quatuor velut virtutes amplexus est cardinales; prudentiam nempe, justitiam, fortitudinem, temperanciam. De quibus universi acceptus multa elogia habes à num. 630. ad 651. De Prudentia à num. 952. De Justitia à num. 963. De Temperancia à num. 983. De Fortitudine à num. 1010. vide virtutes cardinales.
- 2 Beati pauperes. Paupertatis virtus validè à Martyribus culta, n. 988. & 1527. Necessaria virtus, ut nudus, & expediti certamen Martyrii aggrediamur uti fortissimi athletæ, à num. 988. & 1012. Dibapha purpura Martyribus debetur, & quia sanguinem fuderunt, & quia pauperes fuere, paupertas enim genus quoddam Martyrii est, n. 993. Vide Martyrum paupertas.
- 3 Quia vestrum est regnum celorum. Cur eadem promissa facta est pauperibus, & Martyribus, vide num. 993.
- 4 Quia vestrum est regnum celorum. Non ait erit, sed de præsentis est, quasi regia jam purpura induantur uti Reges in regno coeli, num. 993. Et quasi jam divitiae Beatitudinis, & Beatitudo ipsa in paupertate, & exhumis pro Christo exceptis delitescant, n. 796. & 803. & 1617. & 1671.
- 5 Beati qui nunc esuritis quia saturabimini. Beda ibi: Id est, beati qui nunc esurigunt corpus vestrum, & servitutis subiecti, qui in fame, & siti verbo operam datis. Temperanciam virtus commendatur, in Martyribus maximè resplendens, vide à num. 983. Laudatur signatum abstinentia a potu, & cibo, quæ est quasi Martyrio precursor, hac enim virtute Martyres proludebant Martyrio, ut illud animosè subirent, à num. 997.
- 6 Beati qui nunc esuritis. S. Nyssen. apud S. Th. in cat. His beatitudinibus qui iustitiam loco cibis, & potis reputant, non inquam particularem, sed univerbalem virtutem: soleme enim iustitiae nomine virtutes omnes intellegi, num. 379. Has esurire debemus, & esurire Martyres, in quibus virtutes omnes nimiope resplendent. Vide Martyrum esurire.
- 7 Beati eis, cum vos oderint homines, & cum separavint vos, &c. His verbis excitande in Ecclesiæ persecutions prædicuntur. Duplex est persecutio, altera incruentus Martyres efficiens, altera cruentosa numero 1177. A mundi exordio excitata in Ecclesiæ persecutions, & persecutores, à numero 1180. Sævisimus persecutionibus impugnari potuit Ecclesia, non verò expugnari, à n. 1197. Vide persecutio.
- 8 Beati eis, cum vos oderint homines, & cum separavint vos, &c. His verbis excitande in Ecclesiæ persecutions, & Martyria pro Christo subiungit: si Dei filii, ac Christi fratres esse demonstrantur, à n. 472, sic ad præstantissimam Dei amicitiam, & familiaritatem evenhantur, à n. 484. sic ad Seraphinorum excellentiam assumentur à n. 505, sic Christi quidam sunt, à n. 522. sic ad divinitatem, & Deorum nuncupationem extolluntur, à n. 531.
- 9 Beati eis, &c. Beda: Qui flent, esurient, paupertate, pati desiderat, beatus eis, multo autem beatus qui has virtutes inter adversa servat, non trepidat. Jure merito beatur, terti quaterq. beatus, qui virtutes inter adversa servat, longè amandato rei adverſe timore: quia virtus imbecilla, & mollis videret, cum desiderant viri strenui, qui tormenta subeant, à n. 542. Tunc enim virtutes omnes innotescunt, n. 554. & 558. & 560.
- 10 Beati eis, &c. S. Beda: Qui flent, esurient, paupertate, pati desiderat, beatus eis, multo autem beatus qui has virtutes inter adversa servat, non trepidat. Jure merito beatur, terti quaterq. beatus, qui virtutes inter adversa servat, longè amandato rei adverſe timore: quia virtus imbecilla, & mollis videret, cum desiderant viri strenui, qui tormenta subeant, à n. 542. Tunc enim virtutes omnes innotescunt, n. 554. & 558. & 560.
- 11 Beati eis, cum vos oderint, &c. Beda: Licet enim homines odiant corde nefando, dilectum cor Christi, dare nequeant. Cur ligere nequeant? quia Christus est clypeus, & scutum ad suorum protectionem, ad P. Ildeph. de Flores de Agone.

ictus recipiendos, & retunde
xus. Læderi
Christi Martyr, & Christus, ires laetantur,
queunt, imo magis ipsi perle, ueritatem impugnant, ex-
pugnare non possunt, à n. 1197.

12 Et exprobaverunt: Beda explicat; nomen crucifixi. Ludibria causa dicebantur primi christiani crucifixi discipuli crucis; & patibulati, n. 200. Dicebantur ignominia ergo Nazarei, n. 188. & Galilæi, n. 192. & quidem nihil erat Martyribus ipsis gloriosus, quan crucem Christi, & crucifixi nomen praefere, & pro illo pati, & mori, vide crux Christi.

13 Et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, &c. Beda nomen christianorum significat. Christi cultores dicebantur olim ignominioso nomine Christiani, n. 187. Et quid magis honorificum, & gloriosum fidelibus, quam christianos esse, & appellari? In causa hujus nominis tormenta, & mortem subiabant, à n. 226. & à n. 235.

14 Gaudete in illa die, & exultate: Ecce enim merces vestra multa est calo. Premium Martyribus constitutur, pro quo expende Apocalypses spectrum, à num. 1587. & cherubinorum Palmaturumque cælaturam, num. 1593. & enigma ex Psalm. 67. Si dormiat, &c. à n. 1604.

15 Ecce merces vestra &c. Quo spectat scala Jacobea à num. 1614 & florida gloria corona Martyribus imposita à num. 1624. Post Martyrii certamen, premium æternæ glorie christianis militibus indicitur ab alia, à n. 1635. Vide Martyrum resurrectione, & Martyrum gloria.

16 Gaudete, & exultate, &c. Et cur non gaudio, & exultatione replebuntur divexati pro Christo, cum tot habeant futura remuneratio pignora per spem, quot labore, & tormenta patiuntur, num. 757. Et cum ratione spei, qua possent, æternas glorie delicias pragustent, à n. 795. Vide Spes, & Martyrum fides.

17 Gaudete, & exultate, &c. Tunc gaudere, & exultare debent fideles aduersa pro Christo subiungentes, quia beatitudinis gaudia larent quodammodo in nominis sic divexit, num. 1672. Et in ipsis laboribus spes glorie continetur, imo & gloria ipsa n. 796. & 803.

18 Ecce enim merces vestra multa est in calo. Certe præ oculis ponitur æternum præmium, ut illius objectum levia sint, & nulla apparent dura, & dira quæque à n. 1674.

Pro communi Confessorum Pontif.

1 Vigilate, quia nescitis qua hora, &c. His adjunge Mat. 24. quæ ipse mundi Magister subtextit: quis putas est fidelis servus, &c. S. Hilarius: Quoniam Dominus in conuenienti nos ad indefessam vigiliam et curam fuerit adhortatus, specialem tamen populi Principi, id est Episcopis in expectatione adventus, suo solidum mandat. Est enim vigilancia propria sacerdotum Antiphonum. Proper turri Davidice Praefulges assimilantur, torre delà vel. Vipe in Indie sacræ scripturæ locum Can. 4.4. Et obserua ex Colma Damiano lib. 3. in Cant. Turris altissima in hoc edificata à Davide, ut in eius summittate constituti vigiles per noctem excubent, perpetuo etiam per diem obseruant, ne quas hostes urbi insidias ponant, nevè dammum ullum inferant.

2 His asservant illa Cant. 8. Soror nostra, &c. adhuc super eam propagacula argentea. Vide in Indice locorum sacre scripturæ, & de militibus argenteis, num. 284. Vide de sexaginta leculi Salomonici fidelibus, & vigilarum amantissimis propter timores nocturnos, num. 1026. 1301. 2483. & 1700. Prælatos portendebant. Quorum vigilantiam prefigurabant etiam duodecim leculi Throni Salomonici, de quibus à num. 1758. Leo enim symbolum est vigilans, sive quod perpetuo vigilet, five quod apertis oculis dormiat, ut refert Pierius lib. 1. & S. Epiph. de ferarum natura c. 2. ad Physiologum. Expende etiam Jacob inter lapides dormiente, Angelorum, id est Prælatorum vigilantium per scalam indefessa cura ascendentium, & descendentium. Vide locum Genel. 28. in Indice sacre scripturæ. Et obserua ex Clem. Alex. lib. 2. Paedag. cap. 9. Animam Deum mente sapienter per continuam consuetudinem corpori vigiliam inferens, ex aqua hominem Angelica grata, vita aeternitatem ex